4

[image: Gerb_69Kb]
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ________ 2024 г.                                                                              № ___

О внесении изменений в постановление комитета по делам молодежи Рязанской области от 17.07.2023 № 12-П «Об утверждении Порядка проведения дополнительного отбора муниципальных районов (городских округов) Рязанской области для предоставления субсидий, предусмотренных подпунктом 3.1.1 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 14 «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Рязанской области «Развитие
образования и молодежной политики», и проверки условий
предоставления таких субсидий»

Комитет по делам молодежи Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление комитета по делам молодежи Рязанской области от 17.07.2023 № 12-П «Об утверждении Порядка проведения дополнительного отбора муниципальных районов (городских округов) Рязанской области для предоставления субсидий, предусмотренных подпунктом 3.1.1 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 14 «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики», и проверки условий предоставления таких субсидий» следующие изменения:
- наименование изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk172128149]«Об утверждении Порядка проведения дополнительного отбора муниципальных образований Рязанской области в целях предоставления дополнительных субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Рязанской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства и проверки условий предоставления субсидий»;
- преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации государственной программы Рязанской области «Реализация молодежной политики», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2023 № 406, комитет по делам молодежи Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk172188713]«1. Утвердить Порядок проведения дополнительного отбора муниципальных образований Рязанской области в целях предоставления дополнительных субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Рязанской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства и проверки условий предоставления субсидий согласно приложению.»;
- в приложении:
наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок проведения дополнительного отбора муниципальных образований Рязанской области в целях предоставления дополнительных субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Рязанской области на предоставление молодым семьям социальных выплат
на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства и проверки условий предоставления субсидий»;
пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk172190237]«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях исполнения Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Рязанской области бюджетам муниципальных образований Рязанской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, установленных приложением № 1 к государственной программе Рязанской области «Реализация молодежной политики», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2023 № 406 (далее – Правила предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований), и обеспечения реализации мероприятия (результата), предусмотренного пунктом 1.1 таблицы пункта 3.3. «Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий» подраздела 3 «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения жильем молодых семей Рязанской области» направления (подпрограммы)
2 «Обеспечение жильем молодых семей Рязанской области» паспорта государственной программы Рязанской области «Реализация молодежной политики», утвержденного распоряжением Правительства Рязанской области от 30.10.2023 № 644-р (далее – Подпрограмма).
1.2. Дополнительный отбор муниципальных образований Рязанской области (далее – дополнительный отбор) осуществляется в целях предоставления дополнительных субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Рязанской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках Подпрограммы (далее – дополнительная субсидия, дополнительные субсидии, социальные выплаты).»;
в пункте 2.3:
в подпункте «а» слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных образований»;
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) проверяет условия предоставления дополнительных субсидий,
за исключением условий, указанных в абзаце втором пункта 10 Правил предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований, в абзаце третьем подпункта 2 пункта 4 Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению
и распределению субсидий из областного бюджета местным бюджетам, утвержденных постановлением Правительства Рязанской области
от 26.11.2019 № 377 (далее – Правила № 377);»;
абзацы четвертый, пятый пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«- прогнозный расчет размера дополнительной потребности i-го муниципального образования Рязанской области в финансовых средствах
в соответствующем финансовом году на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства на условиях софинансирования
из федерального бюджета, подготовленного с учетом Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации направления (подпрограммы) 2 «Обеспечение жильем молодых семей Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Реализация молодежной политики», утвержденного постановлением Правительства Рязанской области от 12.02.2014 № 28 (далее – Порядок предоставления социальных выплаты), с указанием объема расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области, в том числе за счет средств местного бюджета;
- информация о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в том числе с учетом дополнительной потребности, софинансирование которого осуществляется из областного бюджета, в размере не менее 30% от размера социальной выплаты на каждую молодую семью, включенную в список молодых семей – участников подпрограммы по муниципальному образованию Рязанской области, которой планируется предоставить социальную выплату
в соответствующем году;»;
абзац третий пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«- заявка не отвечает условиям предоставления субсидий местным бюджетам, указанным в пункте 10 Правил предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований, за исключением условия, указанного в абзаце третьем подпункта 2 пункта 4 Правил № 377;»;
пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Критерий дополнительного отбора и методика распределения бюджетам муниципальных образований Рязанской области дополнительных субсидий определены в пунктах 5, 7 Правил предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований.»;
в пункте 4.5:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае непредставления заявок в адрес организатора в срок приема заявок, установленный пунктом 3.3 настоящего Порядка, или если все заявки не допущены к отбору, то отбор признается несостоявшимся с оформлением соответствующей записи в протоколе.»;
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«В случае признания отбора несостоявшимся по основаниям, определенным абзацем вторым настоящего пункта, организатор в течение
30 календарных дней, следующих за днем признания отбора несостоявшимся, но не позднее 1 октября текущего календарного года, принимает решение
о проведении нового отбора.»;
пункты 5.1-5.3 изложить в новой редакции:
«5.1. Проверка условий предоставления дополнительных субсидий,
за исключением условий, указанных в абзаце втором пункта 10 Правил предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований, в абзаце третьем подпункта 2 пункта 4 Правил № 377, осуществляется экспертным советом при рассмотрении заявок.
5.2. Проверка условий, указанных в абзаце втором пункта 10 Правил предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований, в абзаце третьем подпункта 2 пункта 4 Правил № 377, осуществляется структурным подразделением организатора.
5.3. Условие, указанное в абзаце втором пункта 10 Правил предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований, проверяется до проведения заседания экспертного совета
на основании заключенного соглашения между организатором
и муниципальным образованием о предоставлении субсидии
на предоставление социальных выплат в соответствующем финансовом году по результатам ранее проведенного отбора.»;
в пункте 5.4 слово «Постановления» заменить словом «Правил»;
приложение изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель 									В.В. Косачев

Приложение
к постановлению комитета по делам молодежи Рязанской области
от «___» __________ 2024 г. № _______

«Приложение
к Порядку проведения дополнительного отбора муниципальных образований Рязанской области в целях предоставления дополнительных субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Рязанской области
на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства и проверки условий предоставления субсидий

В комитет по делам молодежи
Рязанской области

ЗАЯВКА
________________________________________________________
(наименование муниципального образования Рязанской области)
на участие в дополнительном отборе для предоставления
дополнительных субсидии

Администрация _______________________________________________
                                                                                         (наименование муниципального образования Рязанской области)
заявляет о намерении участвовать в дополнительном отборе муниципальных образований Рязанской области для предоставления дополнительных субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Рязанской области и просит предоставить в 20__ году дополнительную субсидию из областного бюджета в размере __________________ рублей
									(цифрами)
на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках обеспечения реализации мероприятия (результата), предусмотренного пунктом 1.1 таблицы пункта 3.3. «Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий» направления (подпрограммы) 2 «Обеспечение жильем молодых семей Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Реализация молодежной политики».

Глава администрации
муниципального образования     _____________    ______________________
                                                                                                                (подпись)                                        (расшифровка подписи)
                                            М.П.
Дата _____________»

image1.jpeg